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përmbledhje anglisht). 
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shkencën shqiptare (bot. Bardhosh Gaçe et al.) Triptik, Vlorë 2011 181vv. Korrekturën e 
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dytë). Botim i Ministrisë s’Arsimit. Përgatitur nga Mahir Domi dhe Shaban Demiraj. 
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2. Gramatika e gjuhës shqipe. I. Për shkollën e mesme pedagogjike. Nga Shaban Demiraj 

dhe Nikoleta Cikuli. Shtëpia Botuese e Librit Shkollor. Tiranë 1971, f. 344. 
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shënime nga Shaban Demiraj. Ndërmarrja Shtetërore e Botimeve. Tiranë 1956, f. 32. 

2. Naim Frashëri. Lulet’ e Verësë. Redaktuar në bazë të botimit të parë dhe pajisur me 

shënime nga Shaban Demiraj. Ndërmarrja Shtetërore e Botimeve. Tiranë 1956, f. 67; 

Tiranë 19612, f. 76; Prishtinë 19723, f. 88. 

3. Gavril Dara (i Riu). Kënga e sprasme e Balës Përshtatur në shqipen e sotme dhe pajisur 

me shënime për nxënësit e shkollave të mesme nga Shaban Demiraj. Drejtoria e 

Botimeve Shkollore. Tiranë 1961, f. 92; Tiranë 19652, f. 89; Prishtinë 19763, f. 111.  

 4. Sami Frashëri. Shqipëria ç’ka qenë, ç’eshtë e ç’do të bëhetë. Redaktuar e pajisur me 

shënime nga Shaban Demiraj, Tiranë 1962, f. 110. 

5. G. Dara (Junior). Il canto ultimo di Bala. Tiranë, 1966, f. l17. 

6. Gavril Dara (i Riu). Kënga e sprasme e Balës. Transkribuar në bazë të botimit të Ka-

tanxaros të vitit 1906 dhe përshtatur edhe në shqipen e sotme nga Shaban Demiraj. 

Shtëpia Botuese Naim Frashëri. Tiranë 1994, f. 227. 

7. Gavril Dara (i Riu). Kënga e sprasme e Balës. Transkribuar dhe përshtatur në shqipen e 

sotme nga Shaban Demiraj. AShAK. Prishtinë 20065, f. 260. 

IV. Përkthime 

1. Imlach, Gladys M. Jeta dhe lundrimet e Kristofor Kolombit. Ismail Malosmani 

Botonjës. Tiranë 1944, f. 113. (Përkthyer nga anglishtja). 

2. Jack London. Martin Iden (Martin Eden). Përkthyer nga anglishtja. Shtëpia Botuese 

Naim Frashëri. Tiranë 1959, f. 439; Tiranë 19672, 428; Tiranë 19753, f. 426; Tiranë 

20024. 

3. Tales from Shakespeare (Tregime prej Shekspirit) – tetë drama të përmbledhura ne 

prozë. By Charles and Mary Lamb. G. Bell & Sons, LTD. (dorëshkrim). London. 

1927. Faqe 162. Përkthyer nga anglishtja në vitin 1944 (e pabotuar). 

V. Artikuj-kumtesa 

1. 25 vjetorit në Vlorë. Në: Jeta e ré, nr. 59, 28 nëntor, 1937, f. 4. 

2. 28 Nëntorit. – Në Jeta e ré, nr. 149, 28 nëntor. 
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3. Nikolla Vasiljeviç Gogol (1809-1852). Arsimi popullor, 2-3, 1952, f. 66-70. 

4. Disa shënime të krahasuara mbi gjuhën e Jul Varibobës (1. Fonetika, II. Morfologjia, III. 

Leksiku, IV. Vërejtje rreth disa elementeve ku gjuha e Varibobës përpjekje me të 

folurat e gegërishtes). Buletin për Shkencat Shoqërore, 1953, nr. 1, f. 66-75; nr. 2, f. 

16-31; nr. 3. f. 39-50. 

5. Edukata nëpërmjet mësimit të letërsisë. Arsimi popullor, 10, 1953, f. 13-19. 

6. Gavril Dara i Riu (me rastin e 70-vjetorit të vdekjes). Nëntori, nr. 12, 1955, f. 78-80. 

7. Gjuha e Sami Frashërit (Leksiku. Derivatet. Vërejtje rreth parashtesave. Mbiemrat e 

substantivuar. Kompozitat. Konkluzion). Buletin për Shkencat Shoqërore, nr. 3, 

1955, f. 191-234. (Përmbledhje frëngjisht). 

8. Gjella e Shën Mëris virgjër e Jul Varibobës. Rreth botimit të parë të vitit 1762 dhe 

transkriptimit të saj prej V. Librandit. Buletin i Universitetit Shtetëror të Tiranës. 

Seria Shkencat Shoqërore, nr. 3, 1956, f. 262-270. (Përmbledhje frëngjisht). 

9. Disa shënime rreth lëvrimit të gjuhës shqipe gjatë shekullit XIX (Fjalori. Ortografia. Për-

pjekje për të afruar të dy dialektet e shqipes në të shkruar. Disa vërejtje rreth formave. 

Konstruktet. Përfundime). Buletin i Universitetit Shtetëror të Tiranës, Seria për 

Shkencat Shoqërore, nr. 4, 1958, f. 120-137. [Vijon në vitin l959, nr. l, f. 49-79]. 

10. Jul Variboba (1762). Buletin i Universitetit Shtetëror të Tiranës. Seria për Shkencat 

Shoqërore, nr. l, 1958, f. 125vv. 

11. Disa shënime rreth lëvrimit të gjuhës shqipe gjatë shekullit XIX. – Buletin i Uiversitetit 

Shtetëror të Tiranës. Seria për Shkencat Shoqërore, nr. 1, 1959, f. 49-79. [Vijon nga 

nr. 4 i vitit 1958]. 

12. Përpjekjet për vendosjen e një alfabeti të vetëm për shkrimin e gjuhës shqipe. – Arsimi 

popullor, nr. 10, 1961, f. 49-52. (Përmbledhje frëngjisht). 

13. Dyqindvjetori i botimit të veprës së parë letrare artistike shqipe Gjella e Shën Mëris 

virgjër e J. Varibobës. Nëntori, nr. 9, 1962, f. 166-173. 

14. Si të përmirësojmë studimin me korrespondencë të arsimtarëve. Mësuesi,*30 mars, 

1962, f. 2-3. 

15. Dua të theksoj dy gjëra të rëndësishme. [Mbi përgatitjen gjuhësore të nxënësit dhe 

ngritjen profesionale të mësuesit.] Mësuesi, 9 tetor, 1964, f. 3. 

16. Forma gramatikore perifrastike për + emër foljor i gjinisë asnjanëse në trajtë të 

pashquar. Konferenca e Parë e Studimeve Albanologjike, 15-21 nëntor 1962, Tiranë 

1965, f. 213-220. 

17. Diskutim rreth kumtesës së A. Kostallarit Mbi disa veçori të strukturës semantike të 

kompozitave pronësore të shqipes. Konferenca e Parë e Studimeve Albanologjike, 

15-21 nëntor 1962, Tiranë 1965, f. 359-360. 

18. Diskutim rreth kumtesës së D. G. Svane-s Lëvizjet në fushën e sistemit foljor të 

shqipes. Konferenca e Parë e Studimeve Albanologjike, 15-21 nëntor 1962, Tiranë 

1965, f. 375-376. 
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19. G. Dara il Giovane. = Gavril Dara i Riu. Albania nuova Anno XIl, nr. 1, 1965, f. 12-13. 

20. A propos du changement de genre des substantifs au pluriel dans l’albanais confronté 

aussi evec le roumain. Studia albanica, nr. 2, 1966. f. 97-111. 

21. Pochi cenni sulla vita e sull’ opera di Gabriele Dara (Iunior)., Il canto ultimo di Bala 

(Poema albanese) Tiranë 1966, f. 3-20. 

22. Rreth ndërrimit të gjinisë së emrave, në shumës në shqipe vështruar edhe në përqasje 

me rumanishten. Studime filologjike nr. 4, 1966, f. 83-97, (Përmbledhje frëngjisht).  

23. Shaban Demiraj & Dodi Anastas: Një kontribut me vlerë për kristalizimin e gjuhës 

letrare. Diskutim rreth Rregullave të drejtshkrimit të shqipes. Mësuesi 21 korrik, 

1967, f. 2. 

24. A propos du changement de genre des substantifs au pluriel dans l’albanais, coufronté 

aussi avec le roumain Actes du Premier Congrès International des Études 

Balkaniques et Sud-Est Européennes, VI, Lingustique, Sofia 1968, f. 371-384. 

25. Diskutim rreth kumtesës së Oda Buchholz Zur Frage der Verdoppelung der Objekte im 

Albanischen. Actes du Prenmier Congrès International des Études Balkaniques et 

Sud-Est Européennes. VI. Linguistique. Sofia 1968, f. 726-727. 

26. Demiraj, Shaban & Prifti, Kristaq. Kongresi i Manastirit. Jeta e ré, Prishtinë, nr. 6, 

1968. f. 1212-1224. 

27. Le Congrès de Manastir = Kongresi i Manastirit. Studia albanica, nr. 2, 1968, f. 79-87. 

28. Rreth mbaresave të shumësit të emravet asnjanës në gjuhën shqipe. Studime 

filologjike, nr. 2, 1968, f. 137-148. (Përmbledhje frëngjisht). 

29. A propos du changement de genre des substantifs au pluriel dans l’albanais, confronté 

aussi evec le roumain. Actes du Premier Congrès International des Études 

Balkaniques et Sud Est Européennes, VI, Lingustique, Sofia 1968, f. 371-384. 

30. A propos des désinences du neutre pluriel en albanais. Deuxième Conférence des 

Études Albanologiques. Tiranë 2-18 janar 1968, Tiranë 1970, vëll. III, f. 157-167. 

31. Diskutim mbi kumtesën e Eqrem Çabejt Ngulimet arbëreshe në Itali dhe gjuha e tyre. 

Konferenca e Dytë e Studimeve Albanologjike, Tiranë 12-18 janar 1968, Tiranë 

1969, vëll. III, f. 319-320. 

32. Diskutim mbi kumtesën e Vittore Pisanit. L’articolo posposto in albanese e questioni 

connesse. Studia albanica, nr. l, 1968, f. 143-145. 

33. Diskutimi mbi kumtesën e Vittore Pisanit Nyja e prapme në shqipe dhe çështje të 

lidhura me të Konferenca e Dytë e Studimeve Albanologjike , Tiranë 12-18 janar 

1968, Tiranë 1969, vëll. III, f. 325-327. 

34. Emrat prejfoljorë asnjanës dhe togjet me vlerë foljore të formuara me pjesëmarrjen e 

tyre (punim historik). Studime filologjike, nr. 2, 1969, f. 39-74. (Përmbledhje 

frëngjisht)  

35. Rreth disa problemeve të paskajores në gjuhën shqipe (punim historik). Studime 

filologjike, nr. l, 1969, 181-120 (Përmbledhje frëngjisht). 
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36. Rreth kategorisë së shquarsisë e të pashquarsisë në gjuhën shqipe. Studime 

filologjike, nr. 4, 1969, f. l45-159. (Përmbledhje frëngjisht). 

37. Rreth klasifikimit të foljeve në zgjedhime. Studime filologjike, nr. 3, 1969, f. l93-201. 

(Përmbledhje frëngjisht). 

38. Rreth mbaresave të shumësit të emrave asnjanës në gjuhën shqipe. Konferenca e Dytë 

e Studimeve Albanologjike. Tiranë 12-18 janar 1968. Tiranë 1969, vëll. III, f. 131-

139. 

39. Rreth mbaresave të shumësit të emrave asnjanës në gjuhën shqipe. Përparimi, 

Prishtinë, nr. 4, 1969, f. 279-290. 

40. The change of gender in Albanian nouns. Albanian life, Iford, nr. 2, 1969, f. 14-16. 

41. The introduction of the Albanian alphabet. Albanian life, Iford, nr. 2,1969, f. 4-6. 

42. De la perte de l’infinitif en albanais. Studia albanica, nr. 2, 1970, f. 125-136. 

43. Diskutim mbi kumtesën e Eqrem Çabejt: Les colonies albanaises en Italie et leurs 

parlers. Deuxième Conférence des Études Albanologiques. Tiranë 1970, vëll. III, f. 

397-398. 

44. Diskutim mbi kumtesën e Vittore Pisani-t: L’articolo posposto in albanese e questioni 

connesse. Deuxième Conférence des Etudes Albanologiques. Tiranë 1970, vëll. III, f. 

401-403. 

45. Rreth formave të së ardhmes në gjuhën shqipe. Studime filologjike, 1970, nr. 3. f. 69-

84. (përmbledhje frëngjisht); Jehona, Shkup, nr. 7-8, 19702, f. 41-55. 

46. Rreth kategorisë së shquarsisë e të pashquarsisë në gjuhën shqipe. Jehona, Shkup, nr. 
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